
ADESIONE  AL BANDO  REGIONALE   DGR  1011/2016  PER  LA CONCESSIONE  DI 
CONTRIBUTI PER PROGETTI A SUPPORTO DEGLI ESERCENTI CHE ADERISCONO 
AL MARCHIO SLOT FREE E-R.

LA GIUNTA DELL’UNIONE DEI COMUNI

PREMESSO: 
che a seguito dell’istituzione  dell’Unione dei Comuni Valli del Reno,Lavino e Samoggia ai sensi 
della L 21/2012, dal 1 gennaio 2015 le funzioni attinenti i Servizi sociali e socio-sanitari sono state 
conferite dai singoli comuni all’Unione mediante apposita convenzione approvata con deliberazione 
del Consiglio dell'Unione n. 21/2014  e successivo atto integrativo approvato con deliberazione del 
Consiglio dell’Unione n. 28 del 28/12/2015;

RICHIAMATE:

- la L.R n. 5/2013 e s.m.i “ Norme per il contrasto, la prevenzione, la riduzione del rischio 
della dipendenza  dal gioco d’azzardo patologico nonché delle patologie correlate”;

-  la  deliberazione  di  Assemblea  Legislativa  della  Regione  Emilia-Romagna  n.  154/2014 
recante “Piano integrato per il  contrasto,  la  prevenzione e la  riduzione del  rischio della 
dipendenza dal gioco patologico 2014-2016, ai sensi dell'art. 2 della legge regionale 4 luglio 
2013, n. 5.” , come modificata dalla deliberazione di Assemblea Legislativa n. 166/2014;

RILEVATO:
- che il sopra citato Piano regionale  prevede tra le varie azioni  il coinvolgimento dei Comuni 
attraverso la diffusione del marchio  “Slot Fre ER” per gli esercizi commerciali che scelgono di non 
installare, o di dismettere, apparecchi da gioco che permettono vincite in denaro;
- che il  possesso del marchio costituisce prerequisito per l'ottenimento di forme di valorizzazione 
ed eventuali incentivazioni di carattere economico da parte del Comune sul cui territorio viene 
esercitata l'attività;
- che  Comuni del Distretto hanno autonomamente attivato le  procedure  per il rilascio del marchio 
e  tengono aggiornato l’ elenco pubblico degli esercizi che possono fregiarsi del marchio regionale 
Slot Fre E-R; 

VISTO  il bando emanato dalla Regione Emilia-Romagna con DGR 1011/2016 a oggetto “L.R. n. 
5/2013. bando per la concessione di contributi per progetti presentati dai Comuni e dalle Unioni di  
Comuni relativi alle iniziative di supporto agli esercenti che aderiscono al marchio Slot Free E-R “ , 
che prevede:

- la possibilità di presentare progetti sia come Comuni singoli che associati

-  i progetti dovranno sviluppare azioni nei seguenti ambiti:

a) informazione/comunicazione:  eventi  informativi  e/o  campagne  di  sensibilizzazione  e/o 
iniziative culturali collegate alla diffusione del marchio regionale Slot free E-R

b) azioni  incentivanti/premianti  rivolte  agli  esercizi  commerciali  e   pubblici  e  altri  luoghi 
deputati  all’intrattenimento  che  scelgono  di  aderire  alla  campagna  regionale  richiedendo 
l’assegnazione del marchio Slot free E-R;



- il  valore  dei  contributi  assegnati,  stanziati  a  valere  sul  bilancio  regionale  2017,   sarà 
determinato in base ai  progetti  che risulteranno ammissibili  al  termine del procedimento 
istruttorio,  che  è  di  60  giorni  decorrenti  dal  31  ottobre  2016,  data  di  scadenza  per  la 
presentazione dei progetti;

- i progetti dovranno essere avviati dal 01/01/2017 e conclusi entro il 31/12/2017;

-  il contributo sarò liquidato a saldo da parte dalla Regione all’Ente titolare del progetto, 
dietro  rendicontazione  che  dovrà  avvenire  entro  il  trimestre  successivo   alla  data  di 
conclusione; 

- non è  espressamente  richiesto  dal  bando   una  compartecipazione  alle  spese  con risorse 
proprie dei Comuni;

CONSIDERATO:

-  che la materia oggetto del bando è trasversale a diversi ambiti di funzioni comunali, interessando 
quindi,  oltre  ai  Servizi  Sociali  conferiti  all’Unione,  anche la  competenza  relativa a  funzioni  e  
servizi  non ancora gestiti in forma associata;

- che sono stati svolti incontri di coordinamento a cui hanno partecipato  amministratori e tecnici 
dei  Comuni  interessati  ad aderire  al  bando,  nel  corso  dei  quali  è  stata  condivisa  la  volontà di  
adesione unitaria mediante presentazione da parte dell’Unione di un progetto comune, declinato in 
attività  personalizzabili per ciascun Ente aderente;

- che sulla base degli incontri effettuati sono stati condivisi i contenuti di massima del progetto e  
redatta una prima bozza, da completare e definire anche in base ai dati di dettaglio che i singoli 
Comuni devono fornire in merito agli esercizi commerciali e pubblici del proprio territorio ; 

- che per l’acquisizione dei beni e servizi connessi agli interventi a carattere promozionale, 
che  saranno  meglio  individuati  nel  progetto  definitivo,  i  Comuni   aderenti  potranno 
avvalersi dell’ Istituzione Casalecchio delle Culture, di cui è stata acquisita la preventiva 
disponibilità;

ATTESO che per l’adesione alla presentazione  unitaria del progetto da parte dell’Unione:

- i Comuni interessati assumeranno specifici atti di adesione;

- l’Ufficio  di  Piano  provvederà  alla  redazione  del  progetto  definitivo  da  condividere, 
preventivamente alla presentazione, con  i Comuni interessati e, per gli aspetti operativi, con 
l’istituzione Casalecchio delle Culture;

- nel caso il progetto stesso risulti fra quelli ammessi,  sarà necessario prevedere, in sede di  
previsione del bilancio dell’Ente 2017/2019, annualità 2017, l’iscrizione in parte entrata e in 
parte spesa dell’ importo corrispondente al  contributo che sarà determinato dalla Regione; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art.  49 del D.Lgs. 267/2000 sono stati   acquisiti e allegati  alla 
presente i pareri favorevoli  in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi rispettivamente dal  
Responsabile del Servizio Sociale Associato e dal Responsabile del Servizio Finanziario;

VISTO  il D. lgs 267/2000 e l’art. 30) comma 1) del vigente stato dell’Unione;

Ad unanimità dei voti espressi nelle  forme di legge



DELIBERA

1)  di aderire al bando regionale di cui alla DGR 1011/2016 per la concessione di contributi per  
progetti  di  supporto  agli  esercenti  che  aderiscono  al  marchio  Slot  Free-ER,   mediante 
presentazione di un progetto unitario per i Comuni dell’ Unione, come specificato in narrativa;

2) di dare atto che, in caso di ammissione del progetto da parte della Regione con relativa 
concessione  di  un contributo  economico,    il  corrispondente  importo  dovrà  essere 
previsto nelle apposite poste di bilancio in sede di definizione del bilancio preventivo 
dell’Ente 2017/2019,  annualità 2017.

con la seguente votazione favorevole espressa nei modi e termini di legge:

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, stante la necessità di presentazione del progetto alla 
Regione entro la scadenza del 31 ottobre 2016 . 



UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità contabile

Oggetto: ADESIONE AL BANDO REGIONALE  DGR 1011-2016 PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER PROGETTI A SUPPORTO DEGLI ESERCENTI 
CHE ADERISCONO AL MARCHIO SLOT FREE E-R.

Sulla presente proposta di deliberazione n°  86 del 21/10/2016.si esprime , ai sensi degli 
art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere .

 

CASALECCHIO DI RENO, 

Il ragioniere capo 


